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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou systému rozvoje pracovníků ve vybrané

společnosti a je rozdělena na Teoretickou a Praktickou část. Cílem Teoretické části je

literární rešerše v oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků a získání co největšího přehledu

o daném tématu. Praktická část pojednává o samotné společnosti a cílem této části bylo

analyzovat vzdělávací systém vybrané společnosti pomocí dotazníkového šetření

a individuálního rozhovoru. Na základě jimi získaných dat jsou následně navržena nápravná

opatření.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, rozvoj pracovníků, vzdělávání pracovníků

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an analysis of the employee development system in a selected

company and is divided into theoretical and practical parts. The aim of the theoretical part is

a literature research in the field of training and development of workers and to gain as much

insight as possible on the topic. The practical part deals with the company itself and the aim

of this part is to analyze the training system of the selected company by means of

a questionnaire survey and individual interview. Based on the data obtained by them,

corrective measures are proposed later on.

Keywords: human resource management, employee development, employee training
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ÚVOD

Pracovníci jsou základním pilířem každé společnosti a stávají se tak jejich lidským zdrojem.

Vzniká zde oboustranný vztah mezi společností a lidskými zdroji, jejichž součástí je stav,

cíle a perspektivy. Na tyto součásti působí potřeba praxe, která je pro pracovníky a samotnou

společnost důležitá. Z první části schématu (viz Obr. 1) je tedy možné vidět, že společnost

působí na pracovníky a pracovníci působí na společnost, čímž mezi oběma subjekty vzniká

oboustranný vztah. Každý pracovník, který v dané společnosti pracuje, má jak profesní, tak

osobnostní předpoklady. Do profesních předpokladů pracovníků spadá jejich stávající

úroveň vzdělání a dosavadní pracovní zkušenosti. Nemělo by se zapomínat ani na osobnostní

předpoklady, které činí každého jedince jedinečným, neboť právě on má své vlastní

osobnostní rysy a charakteristiky, kterými může vnést do společnosti přidanou hodnotu.

Ve společnosti vždy vzniká úzký vztah mezi potřebami společnosti a potřebami samotných

pracovníků. Ať už má společnost jakékoliv potřeby, které mohou zahrnovat dosažení zisku,

udržování prestiže, zvyšování investic či se udržet na trhu práce, tak i potřeby pracovníků

jsou velmi důležité a je potřeba je vzájemně naplňovat a sjednotit je společně s vybranou

společností. Proto je velmi důležitou potřebou společnosti právě to, aby potřeby jejich

pracovníků byly rozvinuty na potřebnou úroveň a oni sami, aby byli ochotni na sobě dále

pracovat. Jakmile jsou pracovníci ochotní se rozvíjet, dochází ke sladění vzájemných potřeb

společnosti a pracovníků. Pokud společnost zaregistruje u svých pracovníků potřeby se

rozvíjet, má jim to, jestliže jsou tyto potřeby v souladu s potřebami společnosti, umožnit.

V případě, že ale u pracovníků neexistuje soulad mezi jejich osobními potřebami

a potřebami společnosti, je třeba, aby společnost využila své možnosti působit na své

pracovníky prostřednictvím různých motivačních nástrojů.

Odborné téma rozvoje pracovníků v konkrétní společnosti je klíčovým problémem této

bakalářské práce. Jeho východiska, souvislosti, ale i následná realizace je prostřednictvím

hlavních pojmů znázorněna na obrázku (Obr. 1). Z něj jednoznačně vyplývá, že do procesu

rozvoje pracovníků každé společnosti se promítají jak konkrétní potřeby jí samotné, tak i

potřeby jejích pracovníků. Je také zřejmé, že proces vzdělávání pracovníků společnosti

zásadním způsobem přispívá k jejich rozvoji. Vzdělávání pracovníků bývá realizováno

prostřednictvím firemního vzdělávání, které by mělo poskytovat prostor pro jejich profesní,

ale i osobností rozvoj. Rozvoj pracovníků lze rozdělit do dvou následujících oblastí, a to na

firemní vzdělávání a sebevzdělávání pracovníků. V rámci první z nich samotná společnost

nabízí svým pracovníkům vzdělávání prostřednictvím společností hrazených vzdělávacích
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programů, školení nebo kurzů, ve kterých jim rozšiřuje jejich profesní schopnosti,

dovednosti a znalosti, ale i tzv. softskills, tedy měkké dovednosti a znalosti, které mohou

přispívat k jejich osobnostnímu rozvoji. Nelze ovšem opomenout ale i druhou oblast rozvoje

pracovníků, která bývá plně nebo částečně v gesci samotných pracovníků, a tou může být

jejich vlastní sebevzdělávání.

Teoretická část této bakalářské práce pojednává především o vzdělávání a rozvoji

pracovníků, proto jsou v její první kapitole (tj. Kapitola 1) vysvětleny základní související

odborné pojmy, jako jsou např. učení, učení se, celoživotní učení, vzdělávání,

sebevzdělávání či rozvoj nebo seberozvoj. V Kapitole 2 je dále zahrnuta i velmi zajímavá

historie vzdělávání dospělých a pracovníků nebo také systematické vzdělávání pracovníků.

Nejdůležitější kapitolou Teoretické části bakalářské práce je Kapitola 3, kde je pozornost

především věnována jak účelu vzdělávání pracovníků, tak i formám a metodám jejich

vzdělávání. Není zde ani opomenuta problematika vzdělávání seniorů či problémů při

vzdělávání a rozvoji pracovníků.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V kapitole 4 je

představena vybraná společnost, včetně její historie a současnosti, také je charakterizována

její organizační struktura a hlavní ekonomická data, která obsahují též finanční náklady na

vzdělávání, které společnost na vzdělávání poskytuje. Kapitola 5 je věnována výzkumu,

Obrázek 1 Schéma hlavních pojmů v oblasti rozvoje pracovníků (vlastní zpracování)
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který byl ve společnosti uskutečněn a poskytuje také charakteristiku vzorku respondentů.

Následuje dále Kapitola 6, v níž jsou dle jednotlivých dílčích výzkumných otázek

analyzována výzkumem poskytnutá data uskutečněného dotazníkového šetření

a individuálního rozhovoru. Na základě výsledků výzkumného šetření byla v Kapitole 7

formulována SWOT analýza pro oblast rozvoje a vzdělávání pracovníků vybrané společnosti

a také v Kapitole 8 formulovaná opatření a zlepšení pro vybranou společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma pro psaní mé bakalářské práce je, že by

v žádné společnosti nemělo být vzdělávání a rozvoj pracovníků opomíjeno, ať už se jedná

o společnost se 20 pracovníky nebo korporátní společnost, ve které pracuje více než 100

pracovníků. Je velmi důležité, aby se každý pracovník rozvíjel a vzdělával, jelikož právě

vzdělávání dává pracovníkům možnost posouvat se ve svém kariérním životě.

Hlavním a základním cílem této bakalářské práce bude snaha analyzovat systém rozvoje

pracovníků vybrané společnosti. Tento cíl bude dále rozdělen na dva dílčí cíle, a to na

zpracování teoretické a praktické části.

V rámci prvního dílčího cíle, kterým je zpracování teoretické části, bude literární rešerše

a získání co největšího všeobecného přehledu o základních výchozích odborných pojmech,

které se vážou k danému tématu bakalářské práce. Pro tento dílčí cíl bude použita metoda

studia odborných zdrojů a vybrané metody vědecké práce, do které spadá analýza,

komparace a syntéza. Zde se bude jednat především o získání informací v rámci řízení

lidských zdrojů a rozvoji a vzdělávání pracovníků. Také bude velmi důležité zjistit, jaké

problémy mohou v rámci vzdělávání pracovníků nastat a jak je možné těmto problémům

a bariérám předejít.

V rámci praktické části bude cílem zanalyzovat vzdělávací systém pracovníků v dané

společnosti, a to pomocí smíšeného výzkumného designu, kde bude využita jak

kvantitativní, tak kvalitativní metoda. Kvantitativní metoda bude probíhat pomocí metody

dotazníku, kde bude použita technika dotazování a v kvalitativní části se opět použije metoda

dotazování, avšak technika polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem dotazníkového šetření bude zjistit spokojenost pracovníků vybrané společnosti se

vzdělávacími aktivitami uskutečňovanými v jejich společnosti. A aby se pomocí

dotazníkového šetření získaly co nejdůležitější informace o vzdělávání v dané společnosti,


[…]


respondentů a jejich délky praxe v dané společnosti. Z celkového poštu 20 tematicky

zaměřených otázek bylo v dotazníku 14 uzavřených otázek, z nichž byly 4 otázky

formulované jako škálovací se 6tistupňovou škálou, která neobsahovala neutrální odpověď,

a 6 otevřených otázek povinně volitelných. Jednalo se tedy o polostrukturovaný dotazník.

Individuální rozhovor se skládal z 11 otázek a byl veden s personalistkou mající na starost

jak nábor nových pracovníků, tak právě i vzdělávání a rozvoj všech pracovníků. V průběhu

uskutečňování rozhovoru dalších vzniklo několik dalších podotázek, které rozhovor značně

rozšířily.

5.3 Popis realizace výzkumu

Dotazníkové šetření bylo realizováno na základě domluvy s vedením společnosti. Jelikož je

vzdělávání pracovníků téma, které se jich úzce dotýká, považovali pracovníci i vedení

společnosti dotazníkové šetření jako nástroj, pomocí kterého se mohou dozvědět, co jejich

pracovníkům v oblasti vzdělávání chybí, a také, ve které oblasti je třeba se v rámci

vzdělávání zlepšit. Dotazníkové šetření bylo pracovníkům zasláno v elektronické podobě

pomocí e-mailu a na jeho vyplnění dostali časovou dotaci 7 dní. Dotazníkové šetření bylo

spuštěno dne 08.04.2022 a ukončeno 15.04.2022. Po čtyřech dnech bylo stále

nezúčastněným pracovníkům připomenuto, aby dotazníkové šetření vyplnili. Dotazník byl

pro všechny zcela anonymní.

Individuální rozhovor trval 1 hodinu a byl realizován dne 05.04.2022 přesně v 9:00 hodin.

Celý rozhovor byl nahráván pomocí mobilního telefonu se svolením personální manažerky,

aby bylo možné zachytit co nejvíce řečených informací. Ze začátku byl rozhovor veden spíše

více osobněji, aby ustálo mírné napětí, které v průběhu individuálního rozhovoru vzniklo,

a poté přišlo na řadu dotazování se na jednotlivé otázky.
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5.4 Charakteristika vzorků respondentů

Jelikož je výzkumné šetření mířeno na konkrétní společnost, účastnili se dotazníkového

šetření všichni zaměstnanci bez ohledu na pracovní pozici. Z tohoto důvodu je počet

respondentů stanoven na 28 pracovníků, což odpovídá celkovému množství pracovníků,

kteří v dané společnosti pracují. V tomto případě se jednalo o 100% návratnost. Díky tomu,

že identifikační otázky byly značně omezené, došlo k zachování anonymity všech

respondentů

V grafu (Graf 1) je možné vidět, že se dotazníkového šetření zúčastnilo 100 % pracovníků,

z čehož bylo 64,3 % žen a 35,7 % mužů. V následujícím grafu (Graf 2) je dále možné vidět,

že největší počet respondentů pracuje ve společnosti déle než 5 let, a to dohromady 39,3 %

pracovníků. Na druhém místě se objevují pracovníci, kteří jsou ve společnosti zaměstnáni

nad 1 rok až do 3 let, kterých je dohromady 25 %. Poté se respondenti skládali převážně ze

zaměstnanců, kteří jsou ve společnosti relativně noví, jichž je dohromady 21,4 %, a na

posledním místě odpovídali pracovníci pracující ve společnosti nad 3 roky do 5 let.

35,7%

64,3%

Pohlaví respondentů ve vybrané společnosti

Muž

Žena

Graf 1 Pohlaví respondentů ve vybrané společnosti (vlastní zpracování)
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Individuální rozhovor byl veden s personální manažerkou společnosti, která v hodinové

dotaci odpovídala na veškeré kladené otázky. Důvodem, proč na dotazy odpovídala právě

personalistka byl, že má na starost veškeré plánování a organizování vzdělávání, ať už se

jedná o interní nebo externí vzdělávání. Personalistka pracuje ve společnosti přes 14 let,

a proto byla nejlepší kandidátkou na individuální rozhovor.

21,4%

25,0%

14,3%

39,3%

Délka praxe respondentů ve vybrané společnosti

0 - do 1 roku

Nad 1 rok - do 3 let

Nad 3 roky - do 5 let

Nad 5 let

Graf 2 Délka praxe respondentů ve vybrané společnosti (vlastní zpracování)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50

6 ANALÝZA VÝZKUMNÝCH DAT

6.1 Dotazníkové šetření

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit spokojenost pracovníků vybrané společnosti se

vzdělávacími aktivitami uskutečňovanými v jejich společnosti. K dotazníkovému šetření

bylo vytvořeno pět výzkumných otázek, z čehož jedna byla hlavní, a zbylé čtyři dílčí. Jelikož

bylo potřeba zachovat výstupy co nejvíce anonymní, byly na konci dotazníku pouze dvě

identifikační otázky zaměřující se na pohlaví a délku praxe v dané společnosti, které jsou

podrobněji rozebrány v Kapitole 5.4. Jelikož na dotazník odpovědělo všech 28 pracovníků,

jedná se o 100% návratnost.

V jednotlivých podkapitolách kapitoly 6.1 (tj. podkapitoly 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3 a 6.1.4) jsou

vždy na začátku uvedeny názvy dílčích výzkumných otázek, ke kterým jsou přiřazeny

jednotlivé otázky z dotazníku. Dále jsou výsledky zpracovány do přehledných tabulek

a názorných grafů, kdy v případě grafu byly výsledky zobrazeny v realitních četnostech, tedy

v % a následně jsou grafy slovně popsány. Ke každému grafu jsou vytvořené tabulky

s absolutními a relativními četnostmi, které jsou uvedeny v části bakalářské práce s názvem
