## POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Nikola Musialková**

Vedoucí bakalářské práce (BP): **doc. PhDr. Dana Linhartová, CSc.**

Téma BP: **Analýza systému rozvoje pracovníků vybrané společnosti**

Ak. rok: **2021/2022**

### Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

### Hodnotící kritéria:

### Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
<b>1. Cíle a metody práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> S ohledem na zvolené téma BP autorka v Kapitole <b>Cíle a metody práce</b> (viz s. 12-13) věcně správně a srozumitelně formulovala její <b>hlavní cíl</b> , stejně jako i <b>první dílčí cíl</b> platný pro teoretickou část BP a <b>druhý dílčí cíl</b> vázící se k praktické části BP. Autorkou vybrané metody a postupy zpracování obou částí BP pokládám za vhodné a optimální. V této souvislosti oceňuji, že ke zpracování praktické části BP autorka využila <b>smíšený výzkumný design</b> . Již v této části své BP autorka také promyšleně formulovala <b>hlavní výzkumnou otázku</b> a <b>4 dílčí výzkumné otázky</b> . Neopomněla ani na specifikaci metod zpracování získaných dat v rámci techniky dotazníku, ani metody využití při zpracování dat získaných technikou rozhovoru (viz IPA).
<b>2. Teoretická část práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Autorka vytvořila s využitím nebývale <b>vysokého počtu odborných zdrojů</b> (celkem 50 odborných zdrojů, z toho 2 zdroje zahraniční) <b>kvalitní kritickou rešerši</b> v rozsahu 25 stran textu. Tato je strukturována do <b>3 základních kapitol</b> (viz Kapitoly 1-3). S odbornými zdroji autorka pracovala zdařile s využitím nejen metod analýzy a syntézy, ale i <b>komparace</b> , což bývá při zpracování tohoto typu závěrečné práce (BP) spíše ojedinělé. <b>Citace</b> jsou v textu BP vyznačeny věcně správně.
<b>3. Praktická část práce – analýza</b> <b>B</b>
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýzy; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Praktickou část BP autorka vytvořila v celkovém rozsahu 33 stran textu a rozčlenila ji tentokrát do 4 základních kapitol (viz Kapitoly 4-7). Vlastní analýzu autorka uskutečnila v Kapitolách 4-6, přičemž v Kapitole 4 představila vybranou společnost, v Kapitole 5 pak vhodně uvedla cíle, metody a popis realizace výzkumu, který uskutečnila. Kapitola 6 následně přináší výsledky jak dotazníkového šetření, tak individuálního polostrukturovaného rozhovoru. Lze konstatovat, že autorka tyto kapitoly, zejména Kapitolu 5, vytvořila s využitím teoretických poznatků ke sledované problematice. Je třeba ale podotknout, že Kapitola 4.3 je formulována, ve srovnání s ostatními kapitolami této části BP, spíše velmi stručně. Je nutné ale podotknout, že zpracování všech dalších kapitol je velmi kvalitní a věcně správné. Velmi oceňuji <b>realizaci smíšeného designu jejího výzkumu a vyhodnocování dat získaných technikami dotazníku a rozhovoru podle dílčích výzkumných otázek.</b>

<b>4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. V Kapitole 7, na základě výsledků SWOT analýzy, která je autorkou zpracována s ohledem na získaná výzkumná data pro oblast vzdělávání ve vybrané společnosti, autorka navrhla 6 opatření, jejichž uskutečnění by mohlo přispět ke zkvalitnění systému vzdělávání. <b>Její návrh považuji pro danou společnost za přínosný. Stanovených cílů BP bylo dosaženo.</b></i>
<b>5. Formální úroveň práce</b> <b>A</b>
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i> Celý text BP je <b>logicky</b> vystavěn, v předložené BP je využita <b>správná odborná terminologie</b> . <b>Jazyková úroveň</b> textu je vysoká, stejně jako její <b>úroveň grafická</b> (tj. grafy využitě k doložení získaných výzkumných dat). <b>Přílohy práce</b> jsou funkční, obsahují jak znění použitého dotazníku, tak i přepis individuálního polostrukturovaného rozhovoru a také přehledné tabulky, vytvořené ze základních dat uskutečněného dotazníkového šetření.
<b>Závěrečné hodnocení BP*</b> <b>A</b>
Předložená bakalářská práce Nikolý Musialkové je kvalitním odborným pojednáním na dané téma. Je vytvořena logicky a věcně správně. Přístup autorky k vytvoření své bakalářské práce považuji za příkladný.

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

#### Otázky k obhajobě:

1. O která důležitá ekonomická data je možné rozšířit obsah Kapitoly 4.3?
2. Jak konkrétně jste v rámci analýzy dat individuálního polostrukturovaného rozhovoru použila metodu interpretativní fenomenologické analýzy?
3. Budou, podle Vašeho názoru, v podmínkách vybrané společnosti využita doporučení, která jste navrhla v Kapitole 7 Vaší bakalářské práce?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 08.06.2022

Podpis vedoucího BP